ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

12 июля 2021 года 

город Ярославль 

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Некрасова С.В., при секретаре судебного заседания – Борисовой В.А., с участием: государственных обвинителей – заместителя и помощника военного прокурора Костромского гарнизона майора юстиции ФИО1 и старшего лейтенанта юстиции ФИО2, потерпевшего – Потерпевший №1, подсудимого – ФИО3, защитника – адвоката Каменщикова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании, в присутствии личного состава, уголовное дело № 1-41/2021 в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по призыву в войсковой части 91701, ефрейтора 

ФИО3

Кирилла Борисовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть 62297, заместителя командира боевой машины – наводчика-оператора войсковой части 91701, со средним профессиональным образованием, холостого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 118 УК РФ, 

установил:

16 марта 2021 года во время для личных потребностей в период с 20.00 до 21.00 в спальном помещении казармы войсковой части 55443-КН, дислоцированной в городе 

<

адрес> (далее – 

<

адрес>), ФИО3, с целью тренировки преса, нанес сослуживцу Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в нижнюю часть живота. Данными действиями подсудимый причинил потерпевшему по неосторожности телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, то есть тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

В судебном заседании ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 16 марта 2021 года во время для личных потребностей в период с 20.00 до 21.00 в спальном помещении казармы войсковой части 55443-КН, дислоцированной в 

<

адрес>, он предложил Потерпевший №1 «пробить» друг другу пресс, на что тот дал свое согласие. Затем потерпевший нанес ему в живот один удар кулаком правой руки. В ответ он также нанес Потерпевший №1 в живот один удар кулаком правой руки, от которого тот согнулся и глубоко вздохнул. 

Допросив потерпевшего, явившихся свидетелей, огласив показания не прибывших свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит установленным следующее.

Потерпевший Потерпевший №1, старший лаборант-такелажник войсковой части 55443-КН, в судебном заседании показал, что 16 марта 2021 года во время для личных потребностей в период с 20.00 до 21.00 в спальном помещении казармы войсковой части 55443-КН, дислоцированной в 

<

адрес>, ФИО3 предложил ему «пробить» друг другу пресс, на что он дал свое согласие. Затем он нанес подсудимому в живот один слабый удар кулаком правой руки. В ответ ФИО3 также нанес ему в живот один сильный удар кулаком правой руки, от которого он согнулся и глубоко вздохнул, почувствовав слабую боль в животе.

Аналогичные по своей сути обстоятельства изложены и в оглашенных показаниях свидетелей Свидетель №1, гранатометчика войсковой части 91701 (т. 2, л.д. л.д. 158-163), и Свидетель №2, заместителя командира боевой машины – наводчика-оператора войсковой части 91701 (т. 2, л.д. л.д. 152-157).

Из заключения эксперта от 9 апреля 2021 года № 837 (т. 2, л.д. л.д. 142-148) усматривается, что у потерпевшего имелась закрытая тупая травма живота: 

<

данные изъяты>, получение которой возможно в срок и при обстоятелствах, указанных в постановлении, то есть 16 марта 2021 года в период с 20 часов по 20 часов 40 минут от одного удара кулаком в живот, и которая, по признаку опасности для жизни человека, квалифицируется как тяжкий вред здоровью. 

Из копии распорядка дня войсковой части 55443-КН на зимний период обучения 2021 учебного года, утвержденного командиром воинской части 25 ноября 2020 года (т. 2, л.д. л.д. 114-117), видно, что названным распорядком дня в период с 19 до 21 часа для военнослужащих срочной службы отведено время для личных потребностей, пользования мобильными средствами связи. 

Из военного билета подсудимого следует, что 6 июля 2020 года ФИО3 присвоено воинское звание «рядовой». 

Оценив приведенные доказательства в их в совокупности, суд признает их достоверными и считает, что они могут быть положены в основу приговора. 

Органами предварительного следствия вышеуказанные действия подсудимого были квалифицированы по части 3 статьи 335 УК РФ, как нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, сопряженное с насилием, повлекшее тяжкие последствия.

В прениях сторон, после исследования всех доказательств по делу, государственный обвинитель данные действия ФИО3 переквалифицировал с части 3 статьи 335 УК РФ на часть 1 статьи 118 УК РФ, как причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.

Исходя из сказанного, суд полагает вину подсудимого в содеянном им доказанной, а действия ФИО3, который 16 марта 2021 года по неосторожности причинил тяжкий вред здоровью Потерпевший №1, суд квалифицирует по части 1 статьи 118 УК РФ. 

Исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, – раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение потерпевшему морального вреда, причиненного преступлением, а также то, что командованием по службе ФИО3 характеризуется в целом положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, с рождения воспитывался без отца. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, мнения Потерпевший №1 о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, суд находит, что достижение целей наказания (восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений) может быть обеспечено назначением ФИО3 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 118 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия ОГБУЗ «Галичская окружная больница» был заявлен гражданский иск о возмещении подсудимым затрат на лечение в указанной медицинской организации потерпевшего на сумму 29 955 рублей 62 копейки.

В судебном заседании ФИО3 требования истца признал в полном объме.

При таких обстоятельствах, суд считает, что гражданский иск подлежит удовлетворению в пользу ОГБУЗ «Галичская окружная больница» в размере 29 955 рублей 62 копейки. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым взыскать с подсудимого в федеральный бюджет процессуальные издержки – сумму, выплаченную адвокату Сахарову А.А., который участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи, в размере 11 580 рублей.

Наряду с этим, суд находит, что мера пресечения в отношении ФИО3 отмене или изменению не подлежит.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 118 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере – 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: получатель платежа – УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН – 

<

***>; КПП – 784101001; ОКТМО – 40908000; казначейский счет – 03100643000000017200; БИК – 014030106; банк получателя – Северо-Западное ГУ Банка России/УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург; банковский счет – 40102810945370000005; КБК – 41711603116010000140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений); УИН – 0; назначение платежа – УД № 1-41/2021, 12 июля 2021 года, статья 118 УК РФ, ФИО3, НДС не облагается.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного в виде наблюдения командования войсковой части 62297 – оставить без изменения. 

Гражданский иск ОГБУЗ «Галичская окружная больница» на сумму 29 955 рублей 62 копейки – удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО3 в пользу Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Галичская окружная больница», в счет возмещения затрат на лечение в названной медицинской организации Потерпевший №1, пострадавшего в результате действий осужденного, – 29 955 (двадцать девять тысяч девятьсот пятьдесят пять) рублей 62 копейки. 

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки (сумму, выплаченную адвокату Сахарову А.А., который участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи) в размере – 11 580 (одиннадцать тысяч пятьсот восемьдесят) рублей.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда, через Ярославский гарнизонный военный суд, в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Подпись. 

Председательствующий 

С.В. Некрасов